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Türk Diş Hekimliği Radyolojisinde
Bir Öncü: Dt. Galip Abdi Rona (1900-1958)

ÖÖZZEETT  X-ışınları, 18 Kasım 1895 tarihinde Wilhelm Conrad Roentgen tarafından keşfedilmele-
rinden çok kısa bir süre sonra yurdumuzda bilim çevrelerinin dikkatini çekmiştir. Tıp alanında ilk
uygulayanlar da Yüzbaşı Dr. Esat Feyzi ve Yüzbaşı Dr. Rifat Osman Bey’lerdir. Diştababeti Mek-
tebi 1908 yılında açılmış olmasına rağmen, yurdumuzda diş hekimliği radyolojisi alanındaki ça-
lışmalar 1920’li yılların ilk yarısında başlayabilmiştir. Radyolojinin diş hekimliği müfredatına
girmesi 1927 yılında gerçekleşirken, ilk diş hekimliği radyoloji servisi de 1927-1928 eğitim-öğre-
tim döneminde başlamıştır. Dt. Galip Abdi Rona, 1921 yılında Diş Tababeti Mektebi’nden mezun
olmuştur. 7 Şubat 1934 yılında, röntgen dersi vermekle görevlendirilen radyoloji profesörü Dr.
Mehmet Selahattin Erk’ e asistan olarak atanmıştır. 1938 yılında verdiği tezin kabul olmasıyla ba-
şasistan unvanını almış, radyoloji servisini tek başına yönetmeye başlamıştır. 1943 yılında mek-
tepten ayrılarak Devlet Deniz Yolları İşletmesi Genel Müdürlüğü’ne geçmiş, diş tabibi olarak
çalışırken de 1958 yılında vefat etmiştir. Rona’nın ayrılmasından sonra uzun yıllar radyoloji ser-
visi teknisyenlerce yönetilmiştir. Diş hekimliği radyolojisi alanında çok değerli çalışmaları olan
Rona’nın dergilerde yayınlanmış 14 adet makalesinin 8 adedi radyoloji ile ilgilidir. Ayrıca 1. Milli
Diştababeti Kongresinin düzenleme kurulunda yer almış, ayrıca bildiri sunmuş ve röntgen de-
monstrasyonu yapmıştır. 
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AABBSSTTRRAACCTT  Word of Roentgen’s discovery reached Turkey in a very short period, and attracted
the attention of physicians and photographers first.  Captain Dr. Esat Feyzi and Captain Dr. Rifat
Osman were the first who utilized the x-rays in the field of health. Although School of Dentistry
was founded in Turkey in 1908, it was the first half of 1920s’ when the first studies were carried out
in dental radiology. Radiology was entered the curriculum of dentistry in the year of 1927. Also first
dental radiology department was established in the education year of 1927-1928. Dentist Galip Abdi
Rona was graduated from the Istanbul Darülfünunu Dişçi Mektebi (Istanbul University Faculty of
Dentistry) in 1921. After the graduation, he worked in Antakya for a short period of time, and went
to France to develop his carrier. In 7 February 1934, he was attended as the asistant of Prof. Dr.
Mehmet Selahattin Erk, who was a radiologist and the instructor of radiology. İn 1938, he was at-
tended as chief asistant after the approval of the thesis he prepared. After that, he started to con-
duct the department as chief. In 1943, he resigned and transferred to the State Maritime Enterprises
to establish a new dental department. After his resignations, technicians started to conduct the de-
partment. He died in 1958. Rona made valuable contributions to the dental radiology in Turkey. He
published 14 articles in magazines, and 8 of them were in the field of radiology. He was also a mem-
ber of organization committee of the 1st Turkish Dentistry Congress. In this congress he presented
a paper and made radiology demonstrations. 
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-ışınlarının Türkiye’de diş hekimliği prati-
ğine girmesi, tıpta olduğu kadar hızlı olma-
mıştır. Diş hekimliğinde radyolojinin

bilimsel olarak yerleşmesi için çaba gösteren az sa-
yıda kişi vardır. Bu makale, Türkiye’de diş hekim-
liği radyolojisi alanında özverili çalışmalarıyla
öncülük yapmış olan Dt. Galip Abdi RONA’yı
anmak için kaleme alınmıştır. 

X-ışınlarının 8 Kasım 1895 tarihinde Wilhelm
Conrad Roentgen (1845-1923) tarafından keşfi, tıp
tarihinin devrim niteliğindeki gelişmelerinden bi-
risidir. X-ışınının keşfi Türkiye’de çok bir süre
sonra yankı bulmuş, bu konuda günlük gazetelerde
yazılar yazılmıştır. Türkiye’de X-ışınlarıyla ilk ça-
lışanlar, fizikçiler ve fotoğrafçılar olmuştur.1,2

X-ışınlarını tıp alanında ilk uygulayanlar ise,
Yüzbaşı Dr. Esat Feyzi Bey (1874-1901) ve Yüzbaşı
Dr. Rifat Osman Bey (1874-1933)’lerdir. Esad Feyzi
Bey, 29 Ocak 1896 tarihinde Askeri Tıbbiye Mek-
tebinde öğrenci asistan iken, kimya laboratuarında
elde edilen X-ışınlarıyla, arkadaşları Akil Muhtar
Bey ‘in elinin görüntüsünü almıştır. Daha sonra,
Esad Feyzi Bey ve Rıfat Osman Bey, 1897 Osmanlı-
Yunan savaşında, “Yabancı Cisimler Cihazını”
(Crooks tüpü) kullanarak, yaralı askerlerin vücut-
larındaki kurşunları ve kırık kemik parçalarını tes-
pit etmişlerdir. Bu tespitler, radyolojinin savaşta ilk
kullanımı olup, dünya tıp literatürüne bir savaş sı-
rasında alınan ilk radyografiler olarak geçmiştir
(Resim 1).1-3

TÜRKİYE’DE DİŞ HEKİMLİĞİ 
RADYOLOJİSİNİN BAŞLANGICI VE 
GALİP ABDİ RONA’NIN ÇALIŞMALARI

Türkiye’de Diş Tababeti Mektebi’nin açılışı, 1908
yılında gerçekleşmesine rağmen, radyolojinin diş
hekimliği alanında kullanıma girmesi, tıpta olduğu
kadar hızlı gerçekleşmemiştir.  

Diş hekimliği radyolojisi ile ilgili ilk çalışmalar
1920’li yılların ilk yarısında gerçekleşmeye başla-
mıştır. Diş hekimi Hasan Hayri Bey’in, Türkiye’de
diş tababeti mesleği ve mektebinin gelişmesi için
hazırladığı ve diş hekimi Sezai Zühtü Bey ile bir-
likte 22 Şubat 1924’te Ankara’da Sıhhat Vekâleti’ne
sunduğu raporun kabul görmesi ile, mektebe bir

adet röntgen cihazı alınması konusunda prensip ka-
rarı alınmıştır. Ancak ilk diş hekimliği radyoloji
servisi, çok daha sonra, 1927-1928 öğretim yılında
kurulabilmiştir. Dişçi Mektebi’nin bahçesinde bu-
lunan binada, dönemin müdürü Prof. Server Hilmi
Bey’in direktifleriyle kurulan servisin başına ilk
olarak Hüseyin Talat Bey getirilmiştir. Bu bölüm
beş yıl süre ile bir röntgen servisi olarak çalışmıştır.
Hüseyin Talat Bey, 1933 üniversite reformu nede-
niyle mektepten ayrılmıştır.4,5

Radyoloji dersi, Diş Tababeti Mektebi müfre-
datına 1927 yılında eklenmiş olup, Tıp Mektebi
röntgenoloji dersi profesörü olan Dr. Mehmet Se-
lahattin Erk (1893-1951) bu dersi vermekle görev-
lendirilmiştir. Erk, üniversite reformuna kadar iki
mektepteki görevini sürdürmüş, 1934 yılında yal-
nızca Diş Tababeti Mektebinde görev yapmaya baş-
lamıştır. Erk’in ilk asistanı olarak Ali Fehim Bey
atanmıştır.5-7

Galip Abdi Rona (nüfus hüviyet cüzdanında
adı Ali Galip olarak geçmektedir), 1317 (1900) ta-
rihinde Isparta’da doğmuştur. 1921 yılında Diş Ta-
babeti Mektebi’nden mezun olduktan sonra bir
süre Hatay’da çalışmıştır. Daha sonra mesleki bil-
gilerini geliştirmek için Fransa’ya gitmiştir. Türki-
ye’ye döndükten sonra, 7 Şubat 1934 yılında Erk’ e
asistan olarak atanmıştır. Erk 1936 yılında mektep-
ten kendi isteği ile ayrılmıştır (Resim 2).7-9
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RE SİM 1: Esat Fey zi ve Ri fat Os man Bey ler ta ra fın da el de edi len as ker Bo -
ya bat’ lı Meh met ’in el rad yog ra mı. Bu, rad yo lo ji nin bir sa vaş ta ilk kul la nı mı dır.    



Rona, Teleradyografi konulu gerçeğe yakın
büyüklükte bir görüntü veren, özgün bir radyoloji
tekniği ile ilgili bir tez sunmuştur. Tez, Ord. Prof.
Dr. Alfred Kantorowicz (1880-1962)’in başkanı ol-
duğu, Tıp Fakültesi’nden bir radyolojist doçentin
de üye olarak yer aldığı, jüri tarafından kabul edil-
miştir. Prof. Dr. Kazım Esat Devrim (1885-1951),
yazmış olduğu raporunda bu tezden övgüyle söz
etmiş, Rona’nın tek başına mesleki araştırma ve ça-
lışmalarını yürütebilecek düzeye ulaştığını belirt-
miştir. Bunun sonrasında Rona, 12 Nisan 1938
tarihinde başasistan unvanını alarak, radyoloji ser-
visini yönetmeye başlamıştır. Ayrıca, mektepteki
görevinin yanı sıra, 1937 yılında kendi muayene-
hanesine bir röntgen ünitesi kurmuş ve gereksinim
duyan hekimlere hizmet vermiştir (Resim 3, 4).10-12

Daha sonra Tedrisat Direktörü olan Kantoro-
wicz, radyoloji biriminde yapılan işlerin daha çok
teknik işlemler olduğunu, bunun da fotoğraftan an-
layan bir yardımcı tarafından yapılabileceğini, bu
nedenle de Rona’nın yerine, radyogram alacak şe-
kilde eğitilecek olan, bir fotoğrafçı alınması gerek-
tiğini bir raporla dekanlığa bildirmiştir. Bu konu,
dekanlığa sunulmadan önce, profesörler meclisinde
de konuşulup kabul edilmiştir. Kantorowicz rapo-
runda ayrıca Rona’nın uzun süreden beri radyoloji
biriminde çalıştığını, buradan elde edeceği bilgile-
rin ileride mesleğinde kendisine bir yarar sağlama-
yacağını da raporda belirtmiştir.9,13

Kantorowicz’in raporundan sonra Rona başka
bir bölümde çalışmak isteğini belirtmiştir.  Rona,
tüm bunlara rağmen 1943 yılına kadar mektepteki
görevine devam etmiştir. 1943 yılında da mektep-
ten ayrılarak, Münakalat Vekaleti Devlet Deniz
Yolları İşletmesi Genel Müdürlüğü’ne geçerek, sağ-
lık şubesinin diş tedavi birimini kurmuştur. Ro-
na’nın ayrılmasından sonra uzun yıllar radyoloji
departmanını teknisyenler yürütmüştür.9,13

Rona, Deniz Yolları İşletmesi Genel Müdürlü-
ğü’ndeki görevine 23 Şubat 1944 tarihine kadar
devam etmiş, bu tarihte kurumdan askerlik hizme-
tini yapmak üzere ayrılmıştır. Terhis olduktan
sonra, Haliç Tersanesinde diş tabibi olarak göreve
başlamıştır. Rona, buradaki görevine devam eder-
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RE SİM 2: Dt. Galip Abdi Rona (1900-1958).

RE SİM 3: Ro na'nın ba şa sis tan lı ğa atan ma sı ile il gi li “Diş ta bip le ri Ce mi ye ti
Mec mu a sı ” nın 1938 yı lı Mart-Ni san sa yı sın da çı kan ha ber.

RE SİM 4: Rona Diştabeti Mektebi’nde film çekerken.



ken, 13 Aralık 1958 tarihinde Beyoğlu’ndaki mua-
yenehanesinde geçirdiği miyokart enfarktüsü so-
nucu vefat etmiştir. 4,15

GALİP ABDİ RONA’NIN 
BİLİMSEL ÇALIŞMALARI

Rona, yalnızca radyolojide yalnızca asistan ve servis
yöneticisi olarak çalışmamış, aynı zamanda bilimsel
olarak da önemli katkılar yapmıştır. Bu çalışmalar
yalnızca radyoloji ile kısıtlı kalmamıştır. 1925-1948
yılları arasında toplam 14 adet makalesi “Türk Diş-
tabipleri Cemiyeti Mecmuası” ve “Türk Odontoloji
Bülteni” adlı mesleki dergilerde yayınlamıştır (Tablo
1). Bu makalelerden 8 adedi radyoloji üzerinedir.
Ayrıca Türk Diştabipleri Cemiyeti Mecmuasında
genel sekreter olarak çalışmış ve cemiyetin konfe-
ranslarında konuşmalar da yapmıştır (Resim 5).16

1-5 Kasım 1932 tarihleri arasında İstanbul’da
toplanan ve ilk ulusal diş hekimliği kongresi olma
özelliği taşıyan “Birinci Milli Diş Tababeti Kurul-
tayı” nın düzenleme kurulu üyeleri arasında, Ro-
na’da bulunmakta idi. Titizlikle seçilmiş bilimsel
içerikte, radyoloji konusuna ayrı bir önem veril-
miştir. Kongrenin 3. günde Rona, “Diş Tababetinde
Plaklarının İzahı” adlı bir bildiri sunmuştur. Rad-
yoloji hakkında genel bilgilerle başlayan bildiride,
radyografilerin yorumlanması, diş hastalıkları ve
tümörlerinin radyografik görünümleri hakkında
bilgiler verilmekte, son olarak da mektepte alınan
radyogramlar da gösterilmekteydi. Kongrenin son
günü de röntgen demonstrasyonları yapmıştır.
1934 yılında düzenlenen “İkinci Milli Diş Tababeti
Kurultayı” nda da Devrim ile birlikte, “Bir Süt
Yirmi Yaş Dişi İndifaı” adlı bildiriyi sunmuştur.

Ayrıca almış olduğu radyogramlar, sunumlarda
kullanılmıştır.17-19

Rona, mektepten ayrıldıktan sonra da diş he-
kimliği radyolojisi alanındaki çalışmalarına devam
etmiştir. 1948 yılında yapılan 5. Milli Diştababeti
Kongresinde “Çene-Yüz Ortopedisinde Teleradio-
grafi ve Bundan Husule Gelen Deformasyonların
Tarifi” isimli bir bildiri sunmuştur. Bu bildiri de
kongre kitapçığında yayınlanmıştır.16

SONUÇ

Günümüzde Türkiyesi’nde diş hekimliği radyolojisi,
dünyadaki tüm bilimsel ve teknolojik gelişmelere
ayak uyduran bir düzeydedir. Direkt veya indirekt
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TABLO 1: Galip Abdi Rona’nın radyoloji ile ilgili makaleleri

Dergi Yıl-Sayı-Sayfa Makale

Türk Diş Tabipleri Cemiyeti Mecmuası 1927-1932 (Seri Makale) X şuaatının tababet-i esnanda tatbikat ve istimalatı (Dişçilikte radiographie)-Eski yazı

1928 (5-15) Diş röntgen şuaatının diş tebabetinde istimali- Eski yazı)

1929; 6: 5-12 Alt dişlerin radyografisi

1934; 11: 62-67 Radiologue tehlikeleri

1936; 14: 11-13 Ultra-viole şualarının biologue tesieleri

1937; 14: 12-16 Ultra-viole şualarının odontologi’ de hususi tatbikatı

Türk Odontoloji Bülteni 1936; 1: 29-30 Diş ve çene anathomiesinde radiographie

1936; 1: 208 Röntgenin kıymetli yardımlar

RESİM 5: Dt. Galip Abdi Rona'nın radyoloji ile ilgili bir yazısının bulunduğu ve
genel sekreterliğini yaptığı, “Diştabipleri Cemiyeti Mecmuası” nın 1934 yılında
çıkan bir sayısı 



dijital radyografi sistemleri, dental tomografi cihaz-
ları; yalnızca sayıları 30 civarında olan Diş Hekimliği
Fakültelerinde değil, özel görüntüleme merkezle-
rinde dahi diş hekimliğinin hizmetindedir. 

Radyolojinin, 1920’li yıllardan başlayıp, diş
hekimliği uzmanlık dallarından biri olarak kabul
edilmesine kadar geçirdiği süreç, zor ve meşakkatli
olmuştur. Emekleme döneminde ilk çabaları gös-
teren ve yolumuzu aydınlatan kişilerin arasında,

belki de ilk olan, Dt. Galip Abdi Rona’yı anmanın,
bizim için bir borç olduğunu düşünüyoruz.
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